
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 145 din 28.06.2023 

 
privind aprobarea prelungirii și modificării unor contracte de 

închiriere 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând referatul de aprobare nr. 43846 din 21.06.2023 înaintat de 
către Primarul Municipiului Roman – dnul Leonard Achiriloaei, precum şi 

raportul comun de specialitate nr. 43902 din 22.06.2023 al Direcției Servicii 
Edilitare și Direcției Juridice și Administrație Publică Locală; 

Văzând avizul nr. 55 din 26.06.2023 al Comisiei pentru Urbanism și 

Amenajarea Teritoriului, avizul favorabil nr. 151 din 26.06.2023 al Comisiei 
Juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 44260 din 22.06.2023 dat de către 

Secretarul general al Municipiului Roman; 
Având în vedere cererile formulate de S.C. Theba Comp S.R.L. și 

înregistrate la Primăria Municipiului Roman sub nr. 42911/19.06.2023 și nr. 

42912/19.06.2023, prin care solicită prelungirea contractelor de închiriere nr. 
6634/22.04.2015 și nr. 9061/02.06.2015. 

Luând în considerare prevederile art. 4 alin. 2 din contractul de închiriere 
nr. 6634/22.04.2015, ale art. 4 alin. 2 din contractul de închiriere nr. 
9061/02.06.2015, ale art. 1783 Cod Civil și ale art. 333 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (6) lit. „a”, 
ale art. 139, alin. (3) lit. „g”, ale art. 140 alin. (1), ale art. 196, alin. (1), lit. „a”, 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art. 1.(1) Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
(2) Perioada contractuală prelungită conform art. (1), se va calcula de la 

data expirării acestor contracte. 
 



(3) Contractele de închiriere menționate la art. (1) se vor modifica 
conform contractului cadru de închiriere, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Roman nr. 68 din 30.03.2022. 
 
Art. 2. Direcția Juridică și Administrație Publică și Direcția Servicii 

Edilitare vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.    
 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Roman va comunica prezenta 
hotărâre autorităţilor şi persoanelor interesate. 
   
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 
               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,     
Dana-Lăcrămioara Păiuș                              Gheorghe CARNARIU 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 
majoritatea de voturi. 
 Nr. total al aleșilor locali în funcție  21  Voturi „pentru”          12      
 Nr. total al aleșilor locali prezenți    19             Voturi „împotrivă”      1  
 Nr. total al aleșilor locali absenți        2     Abțineri                       6  
 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                   0 

          


